17.512.2218.10SG.0001 - Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana 
Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos a Eventos 
Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - Nacional 
GND: 4 
MOD: 40 
RP: 2 
Fonte: 100 
Valor: R$ 68.989.437 (sessenta e oito milhões, novecentos e oitenta e nove mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais) 

REDUZIR CANCELAMENTO: 
ÓRGÃO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional 
UNIDADE: 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta 
Funcional-Programática: 15.451.2217.1D73.7006 - Apoio à Política Nacional de 
Desenvolvimento Urbano - Na Região Metropolitana de Manaus - No Estado do Amazonas 
GND: 4 
MOD: 30 
RP: 2 
Fonte: 188 
Valor: R$ 68.989.437 (sessenta e oito milhões, novecentos e oitenta e nove mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais) 

JUSTIFICATIVA 

Esta emenda visa a reverter o cancelamento dos recursos destinados pela Bancada do 
Amazonas para pavimentação e o manejo de resíduos sólidos da Região metropolitana de 
Manaus – RMM, pois constitui-se numa área estratégica para o desenvolvimento do Estado.

[...]

53000 – Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) 
UNIDADE: 53101 – Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) 
Funcional Programática: 15.244.2217.7K66.0026 
Ação: Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado no Estado de Pernambuco  
GND: 4 
MOD: 40 
FONTE: 188 
VALOR: R$ 12.000.000,00 (Doze Milhões de Reais) 

CANCELAR 
ORGÃO: 53000 – Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) 
UNIDADE: 53101 – Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR)   
Ação: Apoio a Projeto de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado Nacional 
Funcional Programática: 15.244.2217.7K66.0001 
GND: 4 
MOD: 40 
FONTE: 188 
VALOR: R$ 12.000.000,00 (Doze Milhões de Reais) 

JUSTIFICATIVA: 
IMPLANTAÇÃO DO ANEL VIÁRIO DA RODOVIA PE-33 

A presente emenda visa a construção do Anel Viário da PE 33 proporcionará acesso permanente às 
unidades de ensino do IFPE e da UFRPE, no distrito de Mercês, no município do Cabo de Santo

[...]

26101 – Ministério da Educação (MEC) 
UNIDADE: 26242 – Universidade Federal de Pernambuco (UFPE)  
Funcional Programática: 12.364.5013.8282.0026 
Ação: Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 
GND: 4 
MOD: 90 
FONTE: 100 
VALOR: R$ 22.500.000,00 (Vinte e Dois Milhões e Quinhentos Mil Reais) 

CANCELAR 
ÓRGÃO: 26000 – Ministério da Educação (MEC) 
UNIDADE: 26298 – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) 
Funcional Programática: 12.368.5011.20RP.0001 
Ação: Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica Nacional  
GND: 4  
MOD: 30 
FONTE: 100 
VALOR: R$ 22.500.000,00 (Vinte e Dois Milhões e Quinhentos Mil Reais) 

JUSTIFICATIVA 
A presente emenda visa o apoio a Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, apoio ou execução de planos 
de reestruturação e modernização na Rede Federal de Ensino Superior para a ampliação e melhoria da  oferta de 
cursos e a redução da evasão por meio da adequação e da modernização da estrutura física das instituições;

[...]

Só serão aceitos formulários 
autenticados e assinados pelo autor.  

PLN: 30/2020 

TEXTO DA EMENDA 

Inclua-se no Anexo I, A urbanização e saneamento no Bairro Liberdade no município de 
Manacapuru, no Estado do Amazonas, no valor de R$ 25.000.000,00 (Vinte e Cinco Milhões 
de Reais). 

Suplementação: 
Órgão: 53000 – Ministério do Desenvolvimento Regional 
Unidade: 53101 – Ministério do Desenvolvimento Regional – Administração Direta 
Esfera: 1 – GND 4 – MA: 40 – FTE: 144 – Valor R$ 25.000.000,00 
Funcional Programática: